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kan drage Nytte af at have en dansk 
Bog. 

Der vil i det hele taget i de kommende 
Aar blive meget betydelige Opgaver for 
홢os at arbejde med paa Grønland, og der vil 
ganske sikkert blive stillet betydelige Krav 
til os i Retning af at ofre Penge, og jeg vil, 
naar disse Krav efterhaanden kommer 
홢홢 en Del af dem er allerede indkommet 홢, 
og de saa videresendes til den danske 
Rigsdag og derigennem til den danske Be- 
folkning, haabe, at Interessen for Grøn- 
land maa vise sig at være mere end noget, 
der hastigt er blusset op, for derefter lige 
saa hastigt at forsvinde igen. Det danske 
Folk har jo den Svaghed væsentlig kun at 
interessere sig for sine oversøiske Besid- 
delser, naar der lavedes Storpolitik paa dem; 
naar den storpolitiske Episode var forbi, 
henfaldt man i Regelen til et Skuldertræk 
og lod Koloni være Koloni, og Resultatet 
deraf blev, at vi tabte vore Støttepunkter, 
hvor vi havde erhvervet dem ude i Verden, 
og til sidst har vi nu kun Grønland tilbage. 
Jeg maa haabe, at Interessen maa vedblive 
at være vakt for Grønland, og at den maa 
give sig Udslag deri, at vi vedbliver at ofre, 
hvad rimeligt er, for at udforske og kort- 
lægge Landet, oprette de videnskabelige 
Stationer, som nødvendigvis maa oprettes 
dér, og giver Befolkningen i videst mulig 
Udstrækning Adgang til europæisk Kultur, 
til den hvide Mands Civilisation. 

Men alt dette vil koste Penge, og det 
vil koste mange Penge. Jeg skal nævne, at 
der allerede foreligger Krav om betydelige 
Pengemidler til Udgivelse af Kort paa Grund- 
lag af det Arbejde, som Magister Lauge 
Koch har udrettet i Nordøstgrønland. Det 
drejer sig her ,om meget store Beløb. Der 
er stillet Krav om, at vi gaar i Gang med 
Gradmaalingsarbejder paa Grønland, Arbej- 
der, som vi tidligere med Hæder deltog i 
i Danmark, men som vi senere har ligesom 
lagt lidt ad acta. Meget store Midler kræves 
her. Der stilles Krav om Oprettelse af 
magnetiske Observationsstationer, intèrna- 
tionalt kræves det, fordi man siger, at 
Grønland ligger hen, uden at man har de 
Støttepunkter for Videnskaben, som paa 
dette Omraade maa siges at være nødven- 
dige. Endelig maa det siges, at til Trods for, 
at der er gjort store Arbejder med Hensyn til 
Opmaaling og Kortlægning af Landet, er 
der endnu meget betydelige Arbejder til- 
bage. Vi maa gaa til en systematisk Op- 
maaling af Kysterne, navnlig Vestkysten, 
og dette maa ske ude i Havet, og det maa 
ske paa Landet; begge Arbejder maa her gaa 
Haand i Haand. Ogsaa dette vil koste Penge. 

Endelig er det givet, at vi før eller 
senere 홢 og efter min Opfattelse snarest 
muligt :홢 maa gaa til at foretage en syste- 
matisk, geologisk Undersøgelse af Landet, 
som vi den Dag i Dag mangler. Der frem- 
kommer nu og da i Aviser baade i Ind- og 
Udlandet Meddelelser om fantastiske Fund 
af Metaller og Værdier i den grønlandske 
Jord; som Regel er det fuldstændig fri 
Fantasi, og i andre Tilfælde er Meddelelsen 
kun Udtryk for store Overdrivelser, over- 
drevne Forventninger. Det faktiske er, at 
vi ved meget lidt om, hvad der gemmes i 
Grønlands Skød. Vi maa gaa til en syste- 
matisk Undersøgelse af de geologiske For- 
hold paa Grønland. Men de Kvster, som 
der her er Tale om, er af umaadelig Ud- 
strækning, og det er forbundet med et 
uhyre Arbejde at komme overalt, hvor det 
er nødvendigt at komme for at faa dette 
Arbejde gjort paa en forsvarlig Maade. 

Det er derfor indlysende, at. der kræves 
her opofrende Arbejde i personlig Hen- 
seende, og der kræves mange Penge. Men 
jeg anser det for nødvendigt ikke mindst 
af den Grund, at Danmark ogsaa har inter- 
nationale Forpligtelser af at hævde Be- 
siddelsen af Verdens største Ø. Der- 
for undgaar vi heller ikke at komme til 
at tage fat paa disse Arbejder. Men jeg 
vil sige her, at jeg tror, at vi skal 
ogsaa planlægge disse Arbejder for den nær- 
meste eller for en noget fjernere Fremtid. 
Vi maa gaa systematisk til Værks, og vi 
maa navnlig have et videnskabeligt Forum 
til at bedømme, hvilke Arbejder der er 
mest presse-rende, saa vi i Rigsdagen ikke 
staar famlende og vælger forkert. Jeg tror 
heller ikke, det skal blive vanskeligt at faa 
et saadant Forum at henvende sig til; vi 
har jo allerede noget i den Retning i det 
Udvalg, der allerede bestaar for de geolo- 
giske og geografiske Undersøgelser i Grøn- 
land. 

Om selve Lovforslaget kan jeg fatte 
mig i stor Korthed. For det første er Lov- 
forslaget ledsaget af meget udførlige ; Be- 
moorkninger, og for det andet har Lovfor- 
slaget jo tidligere i alt væsentligt været 
fremsat her for det høje Ting. Først er der 
Bestemmelser om Landets Inddeling 홢 
Sydgrønland, Vestgrønland, Østgrønland og 
Nordgrønland -r- og dets Styrelse, derunder 
Styrelse sorg anerne i Danmark og i Grøn- 
land. Her har jeg allerede peget paa det 
efter min Mening meget vigtige Faktum, 
at de hidtilværende Inspektører afløses af 
Landfogder, og at Landfogderne skal være 
i Besiddelse af en Uddannelse, der svarer 
til, hvad der kræves for at,. blive Dommer i. 


